УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
(Управление образования)

ПРИКАЗ
     19.01.2016 № 12
     р.п. Переяславка

О проведении районного конкурса
на лучшую организацию питания
школьников в общеобразовательных
организациях

	В соответствии с перечнем основных мероприятий подпрограммы «Развитие школьного питания и медицинского обслуживания учащихся» муниципальной целевой программы «Развитие образования муниципального района имени Лазо на 2013 – 2016 годы», в целях сохранения и укрепления здоровья детей, укрепления материально – технической базы школьных столовых
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу по финансово – правовым и кадровым вопросам                    (Е.Р. Аристова) провести во II полугодии 2015/2016 учебного года районный конкурс на лучшую организацию питания школьников в муниципальных общеобразовательных организациях района (далее – конкурс), обеспечить работу районной конкурсной комиссии.
	2. Утвердить прилагаемые:
	2.1. Положение о районном конкурсе на лучшую организацию питания школьников в общеобразовательных организациях (приложение 1).
	2.2. Состав районной конкурсной комиссии (приложение 2).
2.3. Смету расходов на проведение конкурса (приложение 3).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить участие общеобразовательных организаций в конкурсе на лучшую организацию питания школьников.
3.2. Назначить лицо, ответственное за подготовку и предоставление
материалов в конкурсную комиссию до 20.05.2016 года для изучения и подведения итогов конкурса.
4. МКУ «Центр бухгалтерского учета и технического обслуживания муниципальных образовательных организаций, учреждений» муниципального района имени Лазо (И.Г. Наумова) оплатить расходы на проведение конкурса согласно прилагаемой смете.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела по финансово – правовым и кадровым вопросам   Аристову Е.Р.

Начальник Управления образования                                              О.М. Абдулин

                                                                                          Приложение 1
                                                                                          к приказу начальника
                                                                                          Управления образования
                                                                                          от 19.01.2016 № 12

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе на лучшую организацию питания школьников в общеобразовательных организациях
Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15 августа 1997 года № 1036 «Об утверждении Правил оказания услуг общественного питания», утверждёнными постановлением  Правительства Российской Федерации от 15 августа 1997 № 1036, постановлением Главного санитарного врача РФ    от 23 июля 2008 года № 45 «Об утверждении Сан ПиН № 2.4.5.2409-08», приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ и Министерства образования и науки РФ от 11 марта 2012 года № 213н/178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений».
Организация и проведение районного конкурса в общеобразовательных          организациях (далее – Конкурс) возлагается на районную конкурсную комиссию.
Учредителем Конкурса является Управление образования.
Цели и задачи Конкурса
Конкурс проводится в целях улучшения организации питания, сохранения и укрепления здоровья учащихся общеобразовательных организаций, активизации работы педагогических коллективов по увеличению численности школьников, обеспеченных горячим питанием, укреплению материально – технической базы школьных столовых, формированию культуры здорового питания обучающихся.
 Основными задачами Конкурса являются:
- активизация работы по увеличению охвата учащихся горячим питанием;
- укрепление материально-технической базы школьных столовых;
- качество горячего питания школьников;
- активизация работы школ по само обеспечению сельхозпродукцией, работа с местными производителями (КФХ);
- расширение ассортимента блюд, кулинарной продукции, реализуемой в столовых общеобразовательных организаций.
Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие общеобразовательные организации муниципального района.

Порядок проведения Конкурса
Оценка уровня организации питания в общеобразовательных организациях проводится конкурсной комиссией.
Конкурс проводится в один этапа на районном уровне в соответствии с условиями настоящего Положения. До 20.05.2016 года общеобразовательные организации направляют материалы в районную конкурсную комиссию вместе с заявкой, оформленной по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.
Районный конкурс проводится по результатам организации питания во втором полугодии 2015 / 2016 учебного года по номинации:
- лучшая школьная столовая общеобразовательных организаций.
Изучение работы по организации питания в общеобразовательных организациях – участниках конкурса возможно путём выезда конкурсной комиссии на место.
Подведение итогов и награждение участников Конкурса
Районной конкурсной комиссией в период с 25.05.2016 года по 15.06.2016 года проводится экспертиза представленных материалов, подводятся итоги конкурса, определяются победители конкурса. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии.
Победителями конкурса в указанной номинации признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов по критериям оценки.
По итогам Конкурса присуждаются 1,2,3 места в номинации:
- лучшая школьная столовая общеобразовательных организаций;
Победителю конкурса, занявшего 1-е место, вручается диплом и присуждается премия в размере 5 тыс. рублей.
Победителю конкурса, занявшего 2-е место, вручается диплом и присуждается премия в размере 3 тыс. рублей.
Победителю конкурса, занявшего 3-е место, вручается диплом и присуждается премия в размере 2 тыс. рублей.
Районная конкурсная комиссия вправе не присуждать первое место, если количество набранных баллов будет ниже 80 % от общей суммы баллов по критериям оценки.
Общеобразовательные организации – победители конкурса, имеют право израсходовать полученные средства только на развитие материальной базы школьных столовых.
Материалы, направляемые в районную конкурсную комиссию для участия в конкурсе
Для участи в районном конкурсе материалы направляются до 20 мая 2016 года в конкурсную комиссию Управления образования. Контактное лицо: Комаренко В.О., тел 8(42154) 24346.
Предоставляемые документы:
1. Заявка на участие в конкурсе.
2. Отзыв родительского комитета школы (Управляющего совета) об организации питания учащихся, оценка работы столовой (в свободной форме).
3. Справка ТО Роспотребнадзора о санитарном состоянии школьной столовой (количество и результаты проверок за период конкурса, количество проверок с проведением отборов проб готовых блюд и смывов с объектов внешней среды или в ходе программы производственного контроля).
4. Копии перспективного меню и фактического исполнения меню блюд, ассортиментный перечень буфетной продукции.
5. Сведения об охвате учащихся горячим питанием, в том числе за счёт привлечения родительских средств. Показать динамику увеличения охвата учащихся горячим питанием (начало и конец периода конкурса).
6. Материалы, отражающие работу по организации питания в школе (описание в свободной форме, подтверждение фото).
7. Наличие системы административного контроля за организацией питания (участие ответственных лиц в составлении меню, работа с бракеражной комиссией, систематические проверки пищеблока и др.).
8. Проведение в течение конкурса в ходе учебной или воспитательной работы мероприятий по пропаганде здорового питания: участие в образовательном проекте «Разговор о правильном питании», наличие программ «Здоровье», акции, форумы, тематические дни, дегустации, выставки рисунков и т.д. – сколько и какие.
9. Эстетическое состояние обеденного зала, оформление интерьера: цветовое решение, мебель, столовая посуда, сервировка столов, подача блюд (фото).
10. Наличие, оформление и содержательная часть информационных стендов по вопросам питания - какие материалы содержатся (фото).
11. Оснащённость столовой технологическим оборудованием, кухонной посудой, инвентарём, его состояние (фото).
12. Материалы по изучению общественного мнения (периодичность, % от общего числа учащихся, родителей, результаты).
13. Сведения о потреблении школьниками молока, кисло – молочной продукции, в том числе продукции обогащённой микро и макро нутриентами за период конкурса.

[bookmark: _GoBack]                                                                      Приложение 2
                                                                                 к приказу начальника
                                                                                       Управления образования
                                                                              от 19.01.2016 № 12

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подготовке и проведению районного
конкурса на лучшую организацию питания школьников в
общеобразовательных организациях

Абдулин Олег Михайлович            -           начальник Управления образования

Комаренко Вера Олеговна              -           ведущий специалист
                                                                      Управления образования

Юдина Айпери Абдумаматовна     -           главный специалист
                                                                      Управления образования

Шевчук Любовь Вячеславовна       -           заведующий столовой МБОУ СОШ
                                                                      № 2 р.п. Хор

Критерии оценки
Экспертиза представленных материалов проводится конкурсной комиссией по следующим критериям оценки:

	№
	Критерии оценки
	Баллы:
	Высший балл

	1
	Отзыв родительского комитета школы (Управляющий совет) об организации питания, качестве приготовляемых блюд
	Наличие отзыва – 1, отсутствие - 0
	1

	2
	 Справка ТО Роспотребнадзора о санитарном состоянии школьной столовой
	В содержании справки оценивается наличие: отрицательных смывов – 0, отсутствие 1; нарушения по физико-химическим исследованиям – 0, отсутствие-1; нарушений по микробиологическим показателям-0, отсутствие-1;нарушений Сан ПиН-0, отсутствие-1. В случае отсутствия справки-0. В случае не проведения в течение конкурса лабораторных исследований – 2.
	6

	3
	Копии перспективного (примерного) и фактического меню блюд, ассортиментный перечень буфетной продукции

	Согласование – 1; отсутствие меню – 0; соответствие физиологическим нормам по основным пищевым веществам (белки, жиры, углеводы, ккал.) – 4; ассортимент блюд  (молочные, овощные, мясные, рыбные блюда, яйцо, сл. масло, хлеб ржаной, пшеничный в т.ч. йодированный) – 5.
	10

	4
	Обеспеченность школьников горячим питанием
	Оценивается процент охвата горячим питанием в каждой ступени обучения.
Охват учащихся горячим                   питанием:
5-11 классы:
Свыше 90%     -  15 баллов
Свыше 60%     -  10 баллов
Свыше 40 %    -  5 баллов
1-4классы:
100%                 -  25 баллов
Свыше 70 %    -  10 баллов
Свыше 50 %     -  4 балла
	35

	4.1
	Динамика охвата горячим питанием за родительскую плату
	Увеличение к концу учебного года числа питающихся:
с 10 % до 15 %       - 10 баллов
до 10 %                    - 5 баллов
	10

	5
	Материалы, отражающие работу по организации питания в школе
	Оценивается наличие системной организационной, информационной, разъяснительной, просветительской работы по формированию культуры здорового питания у обучающихся, их родителей, педагогического коллектива
Отсутствие работы – 0 баллов
Отражение работы в материалах – 2 балла
	2

	6
	Выращенная сельхозпродукция
(заготовлено другими способам, в том числе приобретено у КФХ)

	Отражение объёма продукции на 1-го ученика (из расчёта: объём сельхозпродукции, кол-во учащихся, получающих горячее питание, число дней питания) – до 5 баллов
	5

	7
	Материалы по изучению общественного мнения
	Оценивается системность проведения опросов школьников и родителей:
Опросы проводятся систематически – 3, проводятся не регулярно – 2, опросы не проводятся – 0 баллов.
Оценивается процент положительных отзывов школьников и их родителей:
70  -  80 %       -  1 балл;
81  -  90 %       -  2 балла;
91  -  95 %       -  3 балла;
96  -  100 %     -  4 балла
	7

_______________